
（単位：円）

当初予算額 補正後予算額 決算額 増減

（a） （b） （c） （ｃ－ｂ）

Ⅰ　事業活動収支の部

　１　事業活動収入

（１） 会費収入 14,488,000 14,398,000 14,448,000 50,000

（２） 特定事業負担金収入 13,883,000 16,110,000 16,100,500 △ 9,500 ホームページ負担金等

（３） 県負担金収入 17,922,862,000 16,885,127,000 12,591,470,320 △ 4,293,656,680 広島県からの負担金

（４） 補助金収入 0 680,000 680,000 0 国からの補助金

（５） 負担金収入 46,476,000 45,156,000 45,613,000 457,000 県・市町・民間事業体等

（６） 観光ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ特定事業負担金収入 0 0 0 0

（7） 受託料収入 0 0 0 0

（8） 雑収入 700,000 330,000 1,104,103 774,103

　事業活動収入計 17,998,409,000 16,961,801,000 12,669,415,923 △ 4,292,385,077

　２　事業活動支出

（１） 事業費

マーケティング事業費支出 210,613,000 210,613,000 193,037,962 △ 17,575,038 デジタルマーケティング、HP運用、プロダクトデータベースの構築、観光統
計等

魅力づくり事業費支出 386,410,000 327,210,000 315,913,648 △ 11,296,352 観光プロダクト造成、助成等

受入環境整備事業費支出 31,220,000 581,220,000 44,765,612 △ 536,454,388 おもてなし向上事業，ボランティアガイド協議会支援，
外国人観光客受入観光整備等

広島ファンの増加事業費支出 164,574,000 284,174,000 268,932,203 △ 15,241,797 デジタルスマート化支援、宿泊事業者の感染防止対策支援、地域通訳案内
士育成等

　　　観光誘客促進事業費支出 17,065,279,000 15,413,944,000 11,713,369,252 △ 3,700,574,748 やっぱ広島じゃ割、全国旅行支援

　　　会員サービス 5,798,000 5,798,000 4,911,034 △ 886,966 会員情報提供等

　　事業費支出計 17,863,894,000 16,822,959,000 12,540,929,711 △ 4,282,029,289

（２） 管理費

①人件費支出 108,233,000 108,233,000 99,099,360 △ 9,133,640

②事務費支出 29,860,000 29,860,000 29,262,818 △ 597,182

　　管理費支出計 138,093,000 138,093,000 128,362,178 △ 9,730,822

　事業活動支出計 18,001,987,000 16,961,052,000 12,669,291,889 △ 4,291,760,111

　 事業活動収支差額 △ 3,578,000 749,000 124,034 △ 624,966

Ⅱ　予備費支出 800,000 800,000 0 △ 800,000

　当期収支差額 △ 4,378,000 △ 51,000 124,034 175,034

　前期繰越額 26,750,000 26,750,000 26,749,424 △ 576

　次期繰越額 22,372,000 26,699,000 26,873,458 174,458

令和４年度収支計算書

自　令和４年４月  １日／至　令和５年３月３１日

科　　　　　目 摘　　 　　要

9

− 1−



（内訳）
令和４年度収支計算書

（単位：円）

合計額 一般事業 負担金事業 県負担事業 合計額 一般事業 負担金事業 県負担事業 合計額 一般事業 負担金事業 県負担事業 合計額 一般事業 負担金事業 県負担事業

Ⅰ　事業活動収支の部

　１　事業活動収入

（１） 会費収入 14,488,000 14,488,000 0 0 14,398,000 14,398,000 0 0 14,448,000 14,448,000 0 0 50,000 50,000 0 0

（２） 特定事業負担金収入 13,883,000 13,883,000 0 0 16,110,000 16,110,000 0 0 16,100,500 16,100,500 0 0 △ 9,500 △ 9,500 0 0

（３） 県負担金収入 17,922,862,000 0 0 17,922,862,000 16,885,127,000 0 0 16,885,127,000 12,591,470,320 0 0 12,591,470,320 △ 4,293,656,680 0 0 △ 4,293,656,680

（４） 補助金収入 0 0 0 0 680,000 680,000 0 0 680,000 0 680,000 0 0 △ 680,000 680,000 0

（５） 負担金収入 46,476,000 0 46,476,000 0 45,156,000 0 45,156,000 0 45,613,000 0 45,613,000 0 457,000 0 457,000 0

（６） 観光ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ特定事業負担金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（7） 受託料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（8） 雑収入 700,000 600,000 100,000 0 330,000 230,000 100,000 0 1,104,103 983,603 120,500 0 774,103 753,603 20,500 0

　事業活動収入計 17,998,409,000 28,971,000 46,576,000 17,922,862,000 16,961,801,000 31,418,000 45,256,000 16,885,127,000 12,669,415,923 31,532,103 46,413,500 12,591,470,320 △ 4,292,385,077 114,103 1,157,500 △ 4,293,656,680

　２　事業活動支出

（１） 事業費

 マーケティング事業費支出 210,613,000 7,873,000 11,000,000 191,740,000 210,613,000 7,873,000 11,000,000 191,740,000 193,037,962 7,510,836 10,930,000 174,597,126 △ 17,575,038 △ 362,164 △ 70,000 △ 17,142,874

魅力づくり事業費支出 386,410,000 5,500,000 5,910,000 375,000,000 327,210,000 6,800,000 3,410,000 317,000,000 315,913,648 6,421,458 5,870,699 303,621,491 △ 11,296,352 △ 378,542 2,460,699 △ 13,378,509

 受入環境整備事業費支出 31,220,000 440,000 780,000 30,000,000 581,220,000 440,000 780,000 580,000,000 44,765,612 329,867 587,250 43,848,495 △ 536,454,388 △ 110,133 △ 192,750 △ 536,151,505

 広島ファンの増加事業費支出 164,574,000 1,090,000 17,237,000 146,247,000 284,174,000 1,090,000 15,237,000 267,847,000 268,932,203 1,057,580 17,053,506 250,821,117 △ 15,241,797 △ 32,420 1,816,506 △ 17,025,883

観光誘客促進事業費支出 17,065,279,000 0 0 17,065,279,000 15,413,944,000 0 0 15,413,944,000 11,713,369,252 0 0 11,713,369,252 △ 3,700,574,748 0 0 △ 3,700,574,748

会員サービス事業費支出 5,798,000 2,000,000 3,798,000 0 5,798,000 2,000,000 3,798,000 0 4,911,034 1,712,448 3,198,586 0 △ 886,966 △ 287,552 △ 599,414 0

　事業費支出計 17,863,894,000 16,903,000 38,725,000 17,808,266,000 16,822,959,000 18,203,000 34,225,000 16,770,531,000 12,540,929,711 17,032,189 37,640,041 12,486,257,481 △ 4,282,029,289 △ 1,170,811 3,415,041 △ 4,284,273,519

（２） 管理費 0 0

①人件費支出 108,233,000 0 8,037,000 100,196,000 108,233,000 0 8,037,000 100,196,000 99,099,360 0 8,004,950 91,094,410 △ 9,133,640 0 △ 32,050 △ 9,101,590

②事務費支出 29,860,000 12,460,000 3,000,000 14,400,000 29,860,000 12,460,000 3,000,000 14,400,000 29,262,818 12,499,020 2,645,369 14,118,429 △ 597,182 39,020 △ 354,631 △ 281,571

　管理費支出計 138,093,000 12,460,000 11,037,000 114,596,000 138,093,000 12,460,000 11,037,000 114,596,000 128,362,178 12,499,020 10,650,319 105,212,839 △ 9,730,822 39,020 △ 386,681 △ 9,383,161

　事業活動支出計 18,001,987,000 29,363,000 49,762,000 17,922,862,000 16,961,052,000 30,663,000 45,262,000 16,885,127,000 12,669,291,889 29,531,209 48,290,360 12,591,470,320 △ 4,291,760,111 △ 1,131,791 3,028,360 △ 4,293,656,680

　事業活動収支差額 △ 3,578,000 △ 392,000 △ 3,186,000 0 749,000 755,000 △ 6,000 0 124,034 2,000,894 △ 1,876,860 0 △ 624,966 1,245,894 △ 1,870,860 0

Ⅱ　予備費支出 800,000 300,000 500,000 0 800,000 300,000 500,000 0 0 0 0 0 △ 800,000 △ 300,000 △ 500,000 0

　当期収支差額 △ 4,378,000 △ 692,000 △ 3,686,000 0 △ 51,000 455,000 △ 506,000 0 124,034 2,000,894 △ 1,876,860 0 175,034 1,545,894 △ 1,370,860 0

　前期繰越額 26,750,000 9,669,000 17,081,000 0 26,750,000 9,669,000 17,081,000 0 26,749,424 9,668,532 17,080,892 0 △ 576 △ 468 △ 108 0

　次期繰越額 22,372,000 8,977,000 13,395,000 0 26,699,000 10,124,000 16,575,000 0 26,873,458 11,669,426 15,204,032 0 174,458 1,545,426 △ 1,370,968 0

自　令和４年４月  １日／至　令和５年３月３１日

増減（ｃ-ｂ）決算額（ｃ）

科　 　目

補正後予算額（ｂ）令和４年度当初予算額（ａ）

−
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　実施事業資産なし

（貸借対照表に関する注記）

 預り金

 負債及び正味財産合計 552,534,077 526,809,539 25,724,538

 正味財産合計 32,885,923 124,034

 ２．一般正味財産 33,009,957 32,885,923 124,034

   指定正味財産合計 0 0 0

 １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

   負債合計 519,524,120 493,923,616 25,600,504

 流動負債合計 519,524,120 493,923,616 25,600,504

628,655

25,724,538

 未払金 491,877,732 24,943,829

　流動負債

2,790,289

516,821,561

 前渡金 △ 87,730 △ 115,750 28,020

Ⅱ　負債の部

   資産合計 552,534,077 526,809,539

 固定資産合計 6,136,499 6,136,499 0

 ２．固定資産

   流動資産合計 546,397,578 520,673,040 25,724,538

Ⅰ　資産の部

前年度 増  減

544,389,092 267,503,424 276,885,668

 立替金 139,640 4,896

 未収金 253,029,976 △ 251,166,026

 現金預金

 １．流動資産

144,536

1,863,950

33,009,957

貸借対照表

（単位：円）

科  目 当年度

令和 5年 3月31日現在

 敷金 2,000,000 2,000,000 0

 定期預金 2,136,499 2,136,499 0

　移転準備預金 2,000,000 2,000,000 0

2,161,634
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消耗什器備品費 266,949 155,848 111,101

101,860 △ 101,860

158 0

99,729
7,457,255

消耗品費
印刷製本費

△ 189,723200,887
1,998,273 1,395,108 603,165

390,610

福利厚生 24,656,622 25,886,220 △ 1,229,598

128,362,178
役員報酬

通信運搬費 581,937 1,202,940 △ 621,003
旅費交通費 10,623,614

Ⅲ　正味財産期末残高 33,009,957 32,885,923 124,034
指定正味財産期末残高 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産期末残高 33,009,957 32,885,923 124,034
一般正味財産期首残高 32,885,923 △ 8,766,700
当期一般正味財産増減額 124,034 △ 8,766,700 8,890,734

41,652,623

当期経常外増減額 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

(2) 経常外費用
経常外収益計 0 0 0

(1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

2,659,639 7,963,975

当期経常増減額 124,034 △ 8,766,700
経常費用計 12,669,291,889 4,779,858,858

0 0

7,889,433,031
8,890,734

委託費

光熱水料費

支払負担金
支払助成金

賃借料
保険料

雑費

91,380,077
12,260,029,780

3,878,051

4,776,697福利厚生 4,776,697 0
臨時雇賃金 0 2,924,741 △ 2,924,741

21,237,177給料手当 39,913,589 18,676,412

(2) 経常費用
経常収益計 12,669,415,923 4,771,092,158 7,898,323,765

受取負担金 44,814,000 799,000

事業費 12,540,929,711 4,641,840,867 7,899,088,844

雑収入 331,867 772,2361,104,103
45,613,000

  １．経常増減の部
Ⅰ　一般正味財産増減の部

受取会費 14,218,000 230,000
(1) 経常収益

14,448,000

正味財産増減計算書

（単位：円）
科 目 当年度 前年度 増  減

受取補助金 2,481,119 △ 1,801,119
特定負担金 31,277,000 △ 15,176,500

令和４年 4月 1日から令和５年 3月31日まで

県負担金 4,677,970,172 7,913,500,148

680,000

12,591,470,320
16,100,500

12,632,996
給料手当 49,021,241

管理費

退職給付費用 360,000 360,000

1,396,815
138,017,991

臨時雇賃金 0 2,214,909

旅費交通費 1,045,375
通信運搬費 2,642,536

消耗品費 141,238
消耗什器備品費 0

会議費 2,555,334
印刷製本費 532,353
修繕費 0

雑費 268,932

4,824,622

801,436
1,874,855

68,467,327

98,750
1,150,160

748,100
93,227,134

866,248

533,500
180,848

0
1,735,846

383,469

12,602,609

22,220
163,800

賃借料 14,926,101
光熱水料費 1,258,567

諸謝金

△ 114,537

2,323,492

△ 22,220
△ 88,500

△ 2,111,897,416
9,958,415,106

1,940,399

△ 39,610
△ 533,500

243,939

△ 19,446,086

△ 9,655,813
11,236,181

767,681

0

0

△ 2,214,909

△ 21,393
支払負担金 12,428,501 12,072,994 355,507

委託費 5,701,932 8,116,248 △ 2,414,316

532,353
819,488

392,319

0
租税公課 75,300

観光宣伝広告費 0 0

保険料 115,150 215,394 △ 100,244

支払助成金 0 21,393

△ 2,680
△ 413,010

545,900
26,414,886

会議費
観光宣伝広告費
観光情報誌等作成費

諸謝金
租税公課

119,642,020

△ 49,749
△ 4,779,078

0

△ 2,042,320
158

2,203,277,493
2,301,614,674

1,937,652

49,980
2,678,177

2,782,302
96,070

737,150
1,294,000
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正味財産増減計算書内訳表
令和４年 4月 1日から令和５年 3月31日まで

（単位：円）
科 目 一般会計 収益事業会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 14,448,000 0 14,448,000

受取補助金 680,000 0 680,000
受取負担金 45,613,000 0 45,613,000

県負担金 12,591,470,320 0 12,591,470,320
特定負担金 10,237,500 5,863,000 16,100,500

雑収入 868,115 235,988 1,104,103
経常収益計 12,663,316,935 6,098,988 12,669,415,923

(2) 経常費用

臨時雇賃金 0 0 0
福利厚生 4,776,697 0 4,776,697

事業費 12,534,084,676 6,845,035 12,540,929,711
給料手当 39,913,589 0 39,913,589

消耗什器備品費 266,949 0 266,949
消耗品費 200,887 0 200,887

旅費交通費 10,623,614 0 10,623,614
通信運搬費 581,937 0 581,937

観光宣伝広告費 2,678,177 0 2,678,177
観光情報誌等作成費 0 0 0

印刷製本費 1,998,273 0 1,998,273
会議費 49,980 0 49,980

保険料 96,070 0 96,070
諸謝金 737,150 0 737,150

光熱水料費 158 0 158
賃借料 2,782,302 0 2,782,302

支払助成金 91,380,077 0 91,380,077
委託費 12,253,715,405 6,314,375 12,260,029,780

租税公課 1,274,000 20,000 1,294,000
支払負担金 119,132,020 510,000 119,642,020

役員報酬 12,632,996 0 12,632,996
給料手当 46,821,241 2,200,000 49,021,241

雑費 3,877,391 660 3,878,051
管理費 126,162,178 2,200,000 128,362,178

福利厚生 24,656,622 0 24,656,622
旅費交通費 1,045,375 0 1,045,375

臨時雇賃金 0 0 0
退職給付費用 360,000 0 360,000

消耗品費 141,238 0 141,238
修繕費 0 0 0

通信運搬費 2,642,536 0 2,642,536
消耗什器備品費 0 0 0

観光宣伝広告費 0 0 0
光熱水料費 1,258,567 0 1,258,567

印刷製本費 532,353 0 532,353
会議費 2,555,334 0 2,555,334

諸謝金 0 0 0
租税公課 75,300 0 75,300

賃借料 14,926,101 0 14,926,101
保険料 115,150 0 115,150

支払負担金 12,428,501 0 12,428,501

委託費 5,701,932 0 5,701,932
支払助成金 0 0 0

当期経常増減額 3,070,081 △ 2,946,047 124,034

雑費 268,932 0 268,932
経常費用計 12,660,246,854 9,045,035 12,669,291,889

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

△ 2,946,047 33,009,957
Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 3,070,081 △ 2,946,047 124,034
一般正味財産期首残高 32,885,923 0 32,885,923
一般正味財産期末残高 35,956,004

指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 35,956,004 △ 2,946,047 33,009,957

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
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附 属 明 細 書

１． 特定資産の明細

なし

２． 引当金の明細

  なし

附 属 明 細 書 

１． 特定資産の明細

なし

２． 引当金の明細

なし
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財務諸表に対する注記

１． 重要な会計方針

リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

２． 固定資産の増減額及びその残高

固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円) 
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
定期預金

移転準備預金

敷金

2,136,499 
2,000,000 
2,000,000 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

2,136,499 
2,000,000 
2,000,000 

計 6,136,499 0 0 6,136,499 

３． 固定資産の財源等の内訳 (単位：円) 
科目 当期末残高 （うち指定正

味財産からの

充当額）

（うち一般正味

財産からの充当

額）

（うち負債に

対応する額）

 定期預金

移転準備預金

敷金

2,136,499 
2,000,000 
2,000,000 

（ ―） 
（ ―） 
（ ―） 

（2,136,499） 
（2,000,000） 
（2,000,000） 

（ ―） 
（ ―） 
（ ―） 

計 6,136,499 （ ―） （6,136,499） （ ―） 

４． 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位：円) 
補助金等

の名称

交付者 前期末

残高

当期

増加額

当期

減少額

当期末 
残高

貸借対照

表上の記

載区分

補助金

研修事業 観光庁 0 680,000 680,000 0 
計 0 680,000 680,000 0 

５． 次期繰越収支差額の内訳 (単位：円) 
流動資産（ａ） 普通預金、未収金、立替金 546,408,844 
流動負債（ｂ） 未払金、前渡金、預り金 519,535,386 
次期繰越収支差額（ａ－ｂ） 26,873,458 

６． 消費税については、全て税込処理をしている。 
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移転準備預金：広島銀行県庁支店 2,000,000

令和 5年 3月31日現在

1,863,950

前渡金 △ 87,730

敷金 2,000,000

25,736,370

144,536

2,136,499

2,794,775

科 目 金 額

Ⅰ　資産の部

515,857,947

0

普通預金：広島銀行県庁支店①

普通預金：広島銀行県庁支店③

未収金

立替金

  ２．固定資産

流動資産合計

財産目録

（単位：円）

現金

  １．流動資産

固定資産合計

定期預金：広島銀行県庁支店

普通預金：広島銀行県庁支店②

未払金

流動負債

552,534,077

516,821,561

546,397,578

Ⅱ　負債の部

資産合計

6,136,499

正味財産

預り金 2,790,289

33,009,957

519,524,120

519,524,120流動負債合計

負債合計
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